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CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Hồng Quang, ngày       tháng  8  năm 2025

KẾ HOẠCH
Tổ chức Lễ khai giảng năm học năm 2025-2026 và dự Lễ kỷ niệm 80 năm

thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo)

Thực hiện Kế hoạch 15/KH-SGDĐT ngày 20 tháng 8 năm 2025 của Sở Giáo 
dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình về Kế hoạch tổ chức Lễ khai giảng năm học năm 
2025-2026 và dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ 
Giáo dục và Đào tạo).

Ủy ban nhân dân phường Hồng Quang xây dựng Kế hoạch tổ chức Lễ khai 
giảng năm học năm 2025-2026 và dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia 
Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo), cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
- Tổ chức Lễ khai giảng năm học 2025-2026 gắn với hoạt động kỷ niệm 80 

năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo), tạo sự lan 
tỏa truyền thống lịch sử vẻ vang của ngành Giáo dục, tinh thần đổi mới, sáng tạo, 
hướng tới một năm học hiệu quả, chất lượng.

- Thông qua việc tham dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo 
dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo), góp phần tuyên truyền sâu rộng lịch sử, 
khẳng định vai trò, vị thế, truyền thống vẻ vang của ngành Giáo dục. Đồng thời, 
giáo dục tư tưởng chính trị, lòng yêu nước, niềm tự hào dân tộc, ý chí tự lực, tự 
cường và phát huy sức mạnh của các tập thể, cá nhân, phấn đấu hoàn thành xuất 
sắc các chỉ tiêu, nhiệm vụ của đơn vị, trường học, góp phần thực hiện thắng lợi 
các nhiệm vụ chính trị của ngành Giáo dục và của tỉnh, của phường.

- Tạo sự đồng thuận và chia sẻ trách nhiệm của cộng đồng trong việc thực 
hiện các chính sách giáo dục, đồng thời phát huy sức mạnh tổng hợp và khuyến 
khích sự tham gia của của toàn thể xã hội trong sự nghiệp trồng người.

2. Yêu cầu
- Tổ chức dự Lễ kỷ niệm và Lễ khai giảng đảm bảo trang trọng, ý nghĩa, thiết 

thực, tiết kiệm, có sức lan tỏa sâu rộng trong toàn ngành và toàn xã hội.
- Đảm bảo các điều kiện về cơ sở vật chất, bố trí đầy đủ thiết bị, đường truyền 

để kết nối trực tuyến; có phương án dự phòng khi mất điện, thời tiết xấu; đảm bảo 
an toàn giao thông, an ninh trật tự, phòng chống cháy nổ trong quá trình tổ chức 
Lễ khai giảng và dự Lễ kỷ niệm.
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II. HÌNH THỨC, THỜI GIAN, THÀNH PHẦN THAM DỰ
1. Hình thức tổ chức
Tất cả các cơ sở giáo mầm non, phổ thông; lớp mầm non độc lập (sau đây 

gọi là cơ sở giáo dục) tổ chức Lễ khai giảng đồng thời với thời gian tổ chức Lễ kỷ 
niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và 
Khai giảng năm học 2025-2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo tại Trung tâm Hội 
nghị Quốc gia; kết nối trực tuyến qua sóng truyền hình VTV1 và hạ tầng đường 
truyền do đơn vị viễn thông cung cấp (Phòng Văn hóa - Xã hội sẽ có văn bản 
thông báo về đường truyền kết nối trực tuyến).

Các hoạt động theo kế hoạch của các cơ sở giáo dục (nếu có) tổ chức gọn 
nhẹ, kết thúc trước 08h00. Từ 8h00 đến 9h30, tất cả đại biểu, các thầy cô giáo và 
học sinh tham dự đầy đủ các nội dung theo chương trình do Bộ Giáo dục và Đào 
tạo tổ chức (trong đó, thực hiện nghi thức chào cờ, hát Quốc ca cùng thời điểm 
diễn ra lễ chào cờ tại Trung tâm Hội nghị Quốc gia; nghe phát biểu của Tổng Bí 
thư Tô Lâm, ...).

Tùy theo điều kiện của cơ sở giáo dục, khi tham dự Lễ kỷ niệm 80 năm thành 
lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) và Khai giảng năm 
học 2025-2026 của Bộ Giáo dục và Đào tạo, cơ sở giáo dục có thể bố trí đại biểu 
khách mời, cán bộ quản lý, giáo viên, nhân viên, đại diện học sinh (đối với cấp 
học mầm non là trẻ em mẫu giáo lớn 5-6 tuổi) dự tại sân trường hoặc Hội trường, 
Nhà đa năng hay phòng họp lớn có trang bị màn hình Led hoặc ti vi hoặc máy 
chiếu lớn; các học sinh còn lại và giáo viên chủ nhiệm lớp dự tại các lớp học qua 
màn hình ti vi hoặc máy chiếu.

2. Thời gian tổ chức
Từ 7h00 đến 09h30 phút, ngày 05/9/2025 (thứ Sáu).

(Có Chương trình kèm theo).
3. Thành phần tham dự
Thành phần tham dự Lễ khai giảng năm học 2025-2026 và Lễ kỷ niệm 80 

năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào tạo) tại các cơ 
sở giáo dục gồm:

- Đại diện Lãnh đạo Đảng ủy - HĐND - UBND – UBMTTQ phường;
- Đại diện Lãnh đạo các phòng, ban, ngành của phường, các cơ quan, đơn vị 

liên quan;
- Đại diện Lãnh đạo, Chuyên viên Phòng Văn hóa - Xã hội phường.
- Đại biểu khách mời (nếu có), cán bộ quản lý, các thầy giáo, cô giáo, các em 

học sinh của cơ sở giáo dục.
4. Trang trí
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- Các nhà trường trang trí khuôn viên sạch, đẹp; có khẩu hiệu tuyên truyền 
với nội dung: “Nhiệt liệt chào mừng năm học mới 2025 - 2026!”; “Chào mừng 
ngày khai giảng năm học mới 2025 - 2026, ngày toàn dân đưa trẻ đến trường”; 
“Nhiệt liệt chào mừng 80 năm Cách mạng Tháng Tám thành công (19/8/1945- 
19/8/2025) và Quốc khánh nước Cộng hoà xã hội chủ nghĩa Việt Nam (02/9/1945- 
02/9/2025)!” ở cổng trường và các vị trí trang trọng trong khuôn viên nhà trường.

- Trang trí, khánh tiết, các hoạt động của nhà trường phải đảm bảo đúng quy 
định, trang trọng, tiết kiệm, có ý thức bảo vệ môi trường và chống rác thải nhựa. 
Trên nền phông chính khán đài buổi Lễ có Quốc kỳ, tượng Chủ tịch Hồ Chí Minh 
và tiêu đề buổi Lễ (theo phụ lục đính kèm).

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Văn hóa - Xã hội phường
- Chủ trì, tham mưu UBND phường ban hành và triển khai Kế hoạch; hướng 

dẫn các trường trên địa bàn thực hiện thống nhất, đúng quy định.
- Theo dõi, kiểm tra, đôn đốc các nhà trường trong công tác chuẩn bị, tổ chức 

Lễ khai giảng; tổng hợp tình hình, báo cáo lãnh đạo UBND phường.
- Tham mưu cho UBND phường xây dựng lịch công tác các đồng chí lãnh 

đạo Đảng ủy, HĐND, UBND, UBMTTQ phường tham dự Lễ khai giảng năm học 
2025-2026 tại các cơ sở giáo dục mầm non và phổ thông trên địa bàn phường.

- Tăng cường tuyên truyền trước, trong và sau Lễ khai giảng trên hệ thống 
loa truyền thanh, fanpage, Trang TTĐT phường.

2. Các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông; lớp mầm non độc lập
- Đảm bảo công tác trang trí; thực hiện tốt công tác vệ sinh trường lớp, triển 

khai các hoạt động vệ sinh phòng học tại các đơn vị; đảm bảo an toàn thực phẩm 
tại các bếp ăn tập thể, cung cấp đủ nước uống, nước sạch, thường xuyên vệ sinh 
môi trường tại trường học; phối hợp quản lý tốt sức khỏe học sinh, cán bộ, giáo 
viên, nhân viên, công trình nước sạch, cảnh quan môi trường sư phạm (xanh, sạch, 
đẹp).

- Xây dựng kế hoạch tổ chức chương trình Lễ Khai giảng năm học 2025-
2026; tổ chức các hoạt động giáo dục ngắn gọn: đón học sinh đầu cấp; khen 
thưởng, trao học bổng (nếu có).

- Chuẩn bị đầy đủ cơ sở vật chất, thiết bị, đường truyền trực tuyến để kết nối 
với Lễ khai giảng và Lễ kỷ niệm cấp Trung ương.

- Phân công nhiệm vụ cho cán bộ, giáo viên, nhân viên; phối hợp Ban đại 
diện cha mẹ học sinh tổ chức đón tiếp đại biểu, học sinh chu đáo.

3. Công an phường: Xây dựng Kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự, an toàn 
giao thông, phòng chống cháy nổ tại khu vực tổ chức Lễ khai giảng.



4

4. Các Trạm Y tế phường:
- Chuẩn bị phương án y tế trực trong ngày Lễ khai giảng.
- Bố trí cán bộ y tế sẵn sàng sơ cứu khi có tình huống bất ngờ (ngất xỉu, say 

nắng, thời tiết xấu...).
- Hướng dẫn các trường đảm bảo vệ sinh môi trường, phòng chống dịch bệnh 

trong dịp khai giảng.
5. Hội Khuyến học phường: Vận động các mạnh thường quân, nhà tài trợ 

và trích kinh phí Hội tham mưu cho UBND phường tổ chức trao học bổng cho 
các học sinh nghèo, học sinh khó khăn trong Lễ khai giảng.

Trên đây là Kế hoạch Tổ chức Lễ khai giảng năm học năm 2025-2026 và dự 
Lễ kỷ niệm 80 năm thành lập Bộ Quốc gia Giáo dục (nay là Bộ Giáo dục và Đào 
tạo) phường Hồng Quang; trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, 
vướng mắc đề nghị các cơ quan, đơn vị báo cáo về UBND phường (qua Phòng 
Văn hóa - Xã hội) để được hướng dẫn xem xét, chỉ đạo./.
Nơi nhận:
- Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Ninh Bình;
- Thường trực Đảng ủy, HĐND phường;
- Lãnh đạo UBND phường;
- Các cơ quan, đơn vị trên địa bàn phường;
- Các cơ sở giáo dục mầm non, phổ thông; lớp 
mầm non độc lập trên địa bàn phường;
- Trang TTĐT phường;
- Lưu: VT, VH-XH;

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Trần Quang Huy
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